
令和 ７ 年度 １月園だより 
手をつなごうあおき保育園 たかつき 

 

～お知らせ～ 

■ 記名チェックについて

１２月にお持ち帰りいただいたお荷物は全て記名され

ているかのご確認をお願いします。衣類は上下 3 セット、

オムツ（パンツ）、スモックを常に園で保管できるようにご

準備下さい。

■ 体調管理について

お子さまの体調管理は、保護者の皆様と連携しながら

行っております。体調が悪い時やいつもと様子が違う時

は、早めに医療機関での受診をお願いいたします。また、

感染症の有無の確認も重ねてお願いいたします。もし、

感染症の診断が出たときは速やかにお知らせいただくよ

うご協力お願い致します。 

■ お道具箱、粘土について

お道具箱、粘土は、１月 9 日（金）までに持って来て下さ

い。粘土板についている粘土はきれいに落として下さい。 

ご理解・ご協力の程 よろしくお願い致します。 

☆保育内容や行事は予定ですので、事情により変更の場合もございます。（子どものお休み状況・ご家庭や天候・子どもの当日の状態等）

☆クッキングはエプロン・三角巾（ハンカチ可）をお持たせ下さい。※頭にまける大きさでしたら大丈夫です。

１ 木 元旦 １６ 金

2 金 休園 １７ 土

３ 土 休園 １８ 日

４ 日 休園 １９ 月 身体測定 

５ 月 ２０ 火 えいごであそぼう 

６ 火 初詣 ２１ 水 たいそうであそぼう 

７ 水 ２２ 木 避難訓練 

８ 木 ２３ 金

９ 金 お正月あそび ２４ 土

１０ 土 ２５ 日

１１ 日 ２６ 月 お誕生日会・音楽鑑賞会 

１２ 月 成人の日 ２７ 火

１３ 火
えいごであそぼう 

クッキング
２８ 水 たいそうであそぼう 

１４ 水 ２９ 木 お話しの会 

１５ 木 ３０ 金

31 土

 今年も瞬く間に過ぎていき、あっという間にあとわずか…４月から保育園運営にご理解ご協力ありがとうござ

いました。４月からの子ども達と、この１２月末までの子ども達を比べると、とても成長を感じられます。今年

度もあと３ヶ月。より子ども達が伸び伸びと成長できるように努めて参ります。どうぞ来年もよろしくお願いい

たします。１年の中で最も寒い時期を迎えました。外に出ると息は白く靴は『シャリシャリ』と鳴るので子ども

たちと冬の自然を思いっきり楽しみたいと思います。様々なお正月遊びも行って行きたいです。凧あげには『願

いが天まで届け』羽根つきは『悪いものを打ち払う』福笑いには『笑う門には福来る』などそれぞれに意味があ

ります。子どもたちにも行事や遊びの意味を分かりやすく伝えながら、親しみを持てるようにしていきたいと考

えています。 

1月の保育目標 

全学年：初詣やお正月遊びを通して伝統行事を体験する 

0歳児：保育者との関わりを通して、模倣したり簡単な言葉のやり取りを楽しむ 

1歳児：手洗いや衣服の着脱など簡単な身の回りのことを自分で挑戦する 

2歳児：色や形に興味や関心を持ち、遊びに取り入れて楽しむ 

 2月行事予定 

＊ 節分会＊作品展＊文集作り＊お出かけスペシャル(2歳児) 

☆初詣☆

1月 6日(火) 

近くの教崇寺にみんなで 

初詣に行きます。 

☆お正月遊び☆

1月 9日 (金) 

保育園内で、お正月にちなんだ

遊びをします！ 

☆音楽鑑賞会☆

1月 26日(月) 

ボイストレーナの西田若菜さんによる 

アコースティックギターでの弾き歌い

を鑑賞します。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ■１月のおうた                  ■１月のえほん 

     ♪全体   まめまき                      ０歳 もぐもぐ    

     ♪ほし    コンコンクシャン                 1歳 もちつきぺったん 

     ♪たいよう ゆき                        2歳 おしくらまんじゅう 

     ♪そら    たきび 

 

    ■今月の英語   ☆おうた 「We Wish You a Merry Christmas」    

☆パネルを使って数字の練習 

                          

    ■１月の製作                   ■１月の絵画 

      ☆ 絵馬                           ☆ ゆきだるま 

                                       

 ■リトミック   

   ☆ピアノにあわせて体を動かす。（歩いたり、止まったり、走ったり） 

 

 リトミックは日々の保育に取り入れます。年齢・月齢におあわせしています。 

                       ～今月の百人一首～ 

 

 

し
の
ぶ
れ
ど 

 
 

色
に
出
に
け
り 

 
 

 

わ
が
恋
は 

 
 

 
 

も
の
や
思
う
と 

 
 

 
 

 

人
の
問
う
ま
で 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

平
兼
盛 

       

か
さ
さ
ぎ
の 

 
 

渡
せ
る
橋
に 

 
 

 

お
く
霜
の 

 
 

 
 

白
き
を
み
れ
ば 

 
 

 
 

夜
ぞ
ふ
け
に
け
る 

中
納
言
家
持 

     

こ
れ
や
こ
の 

 
 

行
く
も
帰
る
も 

 
 

 

別
れ
て
は 

 
 

 
 

知
る
も
知
ら
ぬ
も 

逢
坂
の
関 

蝉
丸 

   

わ
が
庵
は 

 
 

都
の
た
つ
み 

 
 

 
し
か
ぞ
す
む 

 
 

 
 

世
を
う
じ
山
と 

 
 

 
 

 
人
は
い
う
な
り 

 
 

 
 

 
 

 
喜
撰
法
師 

  

 

♪ ゆき ♪ 

ゆきやこんこ あられやこんこ ふってはふっては ずんずんつもる 

 

やまものはらも わたぼうしかぶり かれきのこらず はながさく 

※個人情報（画像も含め）については必要以外に使用することはございません。園だよりについて今後、園での 

様子をお届けするために画像などを使用する予定です。ご意見などおありの方は個別にお伺いしますのでお気軽 

にお知らせくださいませ。 


